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บทที่  4 
ผลการวิเคราะหขอมูล 

 
 

การใชเวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบริษัท ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด  ผูวิจัย 
ไดเสนอผลการวิเคราะหขอมูลโดยเร่ิมจากการกําหนดสัญลักษณที่ใชในการวิเคราะหขอมูล และ
ลําดับขั้นตอนการนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูลดังตอไปนี้ 

สัญลักษณที่ใชในการวิเคราะหขอมลู   
                  X     แทน   คาเฉลี่ย 
 S.D.    แทน   ความเบี่ยงเบนมาตรฐาน 
                  N      แทน   จํานวนประชากร 
                 n       แทน   จํานวนกลุมตวัอยาง 
                  SS    แทน   Sum  of  Squares 
                  df     แทน   Degrees  of  Freedom 
                  MS  แทน   Mean  square 
                  t       แทน   t-test 
                  F      แทน   F-test 
                  p   แทน   นัยสําคัญทางสถิติ   

ลําดับขั้นการนําเสนอขอมูล 
การวิจัยคร้ังนี้  ผูวิจัยใครขอเสนอผลการวิเคราะหขอมูลเปน 3  ตอน  ดังนี้ 
ตอนที่  1  ผลการวิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับสถานภาพของผูตอบแบบสอบถาม 
ตอนที่  2  ผลการวิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับสภาพการใชเวลาในการปฏิบัติงาน 

และปญหาการใชเวลาในการปฏิบัติงาน   
ตอนที่  3  ผลเปรียบเทียบสถานภาพการใชเวลาในการปฏิบัติงาน  และปญหา 

การใชเวลาในการปฏิบัติงาน  
 



มห
าว
ิทย
าล
ัยร
าช
ภัฏ
รา
ชน
คร
ินท
ร์

 33 

4.1  ผลการวเิคราะหขอมลู 
 
ตอนที่  1  ผลการวิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับสถานะภาพของผูตอบแบบสอบถาม  รายละเอียดของ

สถานภาพของผูตอบแบบสอบถามสรุปไดดังนี ้
 
 
ตาราง  2  สถานภาพของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ  วุฒกิารศึกษา  อายุ และประสบการณ 
 

สถานภาพของผูตอบแบบสอบถาม ความถี่ รอยละ 
1. เพศ   

- ชาย 
- หญิง 

2. วุฒิการศึกษา   
- ประถมศึกษา 
- มัธยมศึกษาตอนตน 
- ประกาศนยีบตัรวิชาชีพ หรือ มัธยมศึกษาตอนปลาย 
- ประกาศนยีบตัรวิชาชีพช้ันสูง 
- ปริญญาตรี 

3. อายุ   
- 18-29  ป  
- 30-39  ป 
- 40-49  ป    
- 50  ปขึ้นไป 

4. ประสบการณ 
- 0-5  ป 
- 6-10  ป 
- 11  ปขึ้นไป 

 
73 
7 
 

13 
21 
16 
15 
15 

 
57 
20 
2 
1 
 

63 
10 
7 

 
91.2 
8.8 

 
16.3 
26.3 
20.0 
18.7 
18.7 

 
71.2 
25.0 
2.5 
1.3 

 
78.7 
12.5 
8.8 
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จากตาราง  2  พบวา  พนักงานบริษัท ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด  สวนใหญเปนเพศชาย  
รอยละ  91.2  การศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนตน  รอยละ  26.3  มีอายุตั้งแต  18-29  ป  รอยละ  
71.2  และมีประสบการณ  0-5  ป  รอยละ  78.7 
 
ตอนที่ 2  ผลการวิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับสภาพการใชเวลาในการปฏิบัติงานและปญหาการใชเวลา 

ในการปฏิบัติงาน 
 
 
ตาราง  3   คาเฉลี่ย  คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน  ระดับความคิดเห็น  และอันดบัที่ เกี่ยวกับสภาพการใช

เวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบรษิัท ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด 
 

ความคิดเหน็ของบุคลากรฯ 
สภาพการใชเวลาการปฏิบัติงาน 

X  S.D. ระดับ อันดับที ่
1.    การใชเวลาในการกําหนดเปาหมายการปฏิบัติงาน 
2.    การใชเวลาในการวางแผนการปฏิบัติงาน 
3. การใชเวลาในการจัดลําดับความสําคัญกอน- หลัง

ของงาน 
4. การใชเวลาในการตัดสินใจการปฏิบัติงาน 

แตละงาน 
5.    การใชเวลาในการโทรศพัท 
6.    การใชเวลาในการติดตองานกับผูอ่ืน 
7.    การใชเวลาในการประชมุการปฏิบัติงาน 
8.    การใชเวลาในการปฏิบัตงิานดานเอกสาร 
9. การใชเวลาในการสื่อสารขอมูลการปฏิบัติงาน 
10. การใชเวลาในการสรางมนุษยสัมพันธ 

2.91 
2.94 
2.86 

 
2.93 

 
1.80 
2.74 
2.35 
2.30 
2.91 
3.09 

0.88 
0.81 
0.88 

 
0.92 

 
1.15 
0.92 
0.96 
0.98 
1.09 
1.18 

ปานกลาง 
ปานกลาง 
ปานกลาง 

 
ปานกลาง 

 
นอย 

ปานกลาง 
นอย 
นอย 

ปานกลาง 
ปานกลาง 

4 
2 
6 
 

3 
 

10 
7 
8 
9 
5 
1 

รวม 2.68 0.52 ปานกลาง  
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จากตาราง  2  พบวา  สภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบริษัท  ชลิต  
อินดัสเตรียล  จํากัด  มีการใชเวลาในการปฏิบัติงานอยูในระดับปานกลาง  เมื่อพิจารณารายขอ   
พบวาดานที่ใชมากที่สุด  คือ  การใชเวลาในการสรางมนุษยสัมพันธ  ( X  = 3.09) รองลงมา คือ   
การใชเวลาในการวางแผนการปฏิบัติงาน  ( X  = 2.94)  และดานต่ําสุดคือการใชเวลา 
ในการโทรศัพท  ( X  = 1.80) 
 
 
ตาราง  4  คาเฉลี่ย  คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน  ระดับความคิดเห็น  และอันดบัที่ เกี่ยวกับปญหา 

การใช เวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบรษิัท ชลิต  อินดัสเตรียล จํากัด   
อันเกิดจากตนเอง 

 

ความคิดเหน็ของบุคลากรฯ 
ปญหาอันเกดิจากตนเอง 

X  S.D. ระดับ อันดับที ่
1.   ขาดการวางแผนงาน 
2.   ขาดประสบการณ 
3.   ขาดความรับผิดชอบ 
4.   ขาดวินยัในตนเอง 
5.   ขาดความคิดรวบยอด 
6.   ขาดการควบคุมกํากับ 
7.   ขาดการมอบอํานาจหนาที่ 
8.   ขาดมนุษยสัมพันธกับผูใตบังคับบัญชา 
9.   ขาดการจดัลําดับความสาํคัญของงาน 
10. ขาดการสื่อความหมายทีชั่ดเจน 
11. ผลัดวันประกันพรุง 
12. ไมกลาตัดสินใจ 
13. ใหความสนใจกับรายละเอียดมากเกินไป 
14. ใชเวลากับกิจกรรมที่ไมจาํเปนมากเกินไป 
15. ไมมีระบบการตดิตามผล 

2.36 
2.44 
2.03 
1.94 
2.20 
2.20 
2.29 
1.99 
2.11 
2.05 
1.80 
2.25 
2.21 
1.89 
2.17 

0.97 
1.10 
1.04 
0.95 
1.03 
0.84 
0.93 
0.96 
0.96 
0.89 
0.92 
1.11 
1.06 
1.04 
1.11 

นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 

2 
1 

11 
13 
6 
7 
3 

12 
9 

10 
15 
4 
5 

14 
8 

รวม 2.12 0.69 นอย  

 



มห
าว
ิทย
าล
ัยร
าช
ภัฏ
รา
ชน
คร
ินท
ร์

 36 

จากตาราง  4  พบวา  ปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบริษัท  ชลิต  
อินดัสเตรียล  จํากัด  อันเกิดจากตนเอง  มีปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานอยูในระดับนอย   
เมื่อพิจารณารายขอ  พบวา  ดานที่มีปญหามากที่สุดคือ  ขาดประสบการณ   ( X  =  2.44)  รองลงมา
คือ  ขาดการวางแผนงาน  ( X  = 2.36)  และดานต่ําสุดคือ  ผลัดวันประกันพรุง  ( X  = 1.80) 
 
 
ตาราง  5   คาเฉลี่ย  คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน  ระดับความคิดเห็น  และอันดบัที่ เกี่ยวกับปญหา 

การใชเวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบรษิัท  ชลิต  อินดัสเตรียล จํากัด   
อันเกิดจากผูอ่ืน 

 

ความคิดเหน็ของบุคลากรฯ 
ปญหาอันเกดิจากผูอ่ืน 

X  S.D. ระดับ อันดับที ่
1.   ไมสนใจงาน 
2.   ไมตั้งใจปฏิบัติงาน 
3.   ไมเขาใจวธีิปฏิบัติงาน 
4.   ไมเห็นความสําคัญ 
5.   ไมมีความสามารถ 
6.   ประวิงเวลา 
7.   ขาดศรัทธาในการปฏิบัตงิาน 
8.   ขาดขวัญกาํลังใจในการปฏิบัติงาน 
9.   มีเจตคติไมดีในการปฏบิัติงาน 
10. ชอบคุยเร่ืองที่ไมเกี่ยวของกับงาน 

2.15 
2.11 
2.16 
2.00 
2.02 
2.06 
1.98 
2.34 
1.94 
1.99 

1.21 
1.14 
1.08 
1.03 
1.00 
1.08 
1.03 
1.24 
1.03 
1.06 

นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 

3 
4 
2 
7 
6 
5 
9 
1 

10 
8 

รวม 2.07 0.89 นอย  

 
 

จากตาราง  5  พบวา  ปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบริษัท ชลิต  
อินดัสเตรียล  จํากัด  อันเกิดจากผูอ่ืน  มีปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานอยูในระดับนอย  เมื่อ
พิจารณารายขอ พบวา ดานที่มีปญหามากที่สุด  คือ  ขาดขวัญกําลังใจในการปฏิบัติงาน  ( X  = 2.34) 
รองลงมา คือ ไมเขาใจวิธีปฏิบัติงาน  ( X  = 2.16)  และดานต่ําสุด คือ มีเจตคติไมดีในการปฏิบัติงาน  
( X  = 1.94) 
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ตาราง  6  คาเฉลี่ย  คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน  ระดับความคิดเห็น  และอันดบัที่ เกี่ยวกับปญหา 
การใชเวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบรษิัท  ชลิต  อินดัสเตรียล จํากัด   
อันเกิดจากงาน 

 

ความคิดเหน็ของบุคลากรฯ 
ปญหาอันเกดิจากงาน 

X  S.D. ระดับ อันดับที ่
1.   งานมากเกนิไป 
2.   งานเรงดวนเกินไป 
3.   งานยุงยากสับซอน 
4.   งานไมอยูในหนาที ่
5.   งานไมจัดลําดับความสําคัญ 
6.   งานไมตรงกับวัตถุประสงค 
7.   งานเกีย่วกบัระเบียบปฏบิัติ 
8.   งานไมมีรายละเอียดชัดเจน 
9.   งานขาดการวางเเผนลวงหนา 
10. งานไมกําหนดขั้นตอนที่ถูกตอง 

ในการปฏิบัติงาน 

2.50 
2.65 
2.51 
2.14 
2.31 
2.10 
2.25 
2.35 
2.38 
2.30
  

1.14 
1.14 
1.12 
1.15 
1.06 
0.97 
1.15 
1.18 
1.12 
1.11 

 

ปานกลาง 
ปานกลาง 
ปานกลาง 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 
นอย 

 

3 
1 
2 
9 
6 

10 
8 
5 
4 
7 

รวม 2.34 0.85 นอย  

 
 

จากตาราง  6  พบวา  ปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบริษัท  ชลิต  
อินดัสเตรียล  จํากัด  อันเกิดจากงาน  มีปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานอยูในระดับนอย  เมื่อ
พิจารณารายขอพบวาดานที่มากที่สุด  คือ  งานเรงดวนเกินไป  ( X  = 2.65) รองลงมา  คือ   
งานยุงยากซับซอน  ( X  = 2.51) และดานต่ําสุดคือ  งานไมตรงกับวัตถุประสงค  ( X  = 2.10) 
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ตาราง  7  คาเฉลี่ย  คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน  ระดับความคิดเห็น  และอันดบัที่ เกี่ยวกับปญหาการใช
เวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบรษิัท  ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด   

 

ความคิดเหน็ของบุคลากรฯ 
กับปญหาหารใชเวลาการปฏบิัติงาน 

X  S.D. ระดับ อันดับที ่
1. ปญหาเกิดจากตนเอง 
2. ปญหาเกิดจากผูอ่ืน 
3. ปญหาเกิดจากงาน 

2.12 
2.07 
2.34 

0.69 
0.89 
0.85 

นอย 
นอย 
นอย 

2 
3 
1 

รวม 2.17 0.81 นอย  

 
 

จากตาราง  7  พบวา  ปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบริษัท  ชลิต  
อินดัสเตรียล  จํากัด  มีปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานอยูในระดับนอย  เมื่อพิจารณารายขอพบวา
ดานที่มากที่สุด คือ  ปญหาเกิดจากงาน  ( X  = 2.34)  รองลงมาคือปญหาเกิดจากตนเอง  ( X  = 2.12) 
และดานต่ําสุดคือ  ปญหาเกิดจากผูอ่ืน  ( X  = 2.07) 
 
ตอนที่  3  ผลการเปรียบเทยีบสภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานและปญหาการใชเวลา 

ในการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบริษัท  ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด   
จําแนกตามเพศ  วุฒิการศึกษา  อายุ และประสบการณ 
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ตาราง  8  ผลการเปรียบเทียบสภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานและปญหาการใชเวลา 
ในการปฏิบัติงาน  จําแนกตามเพศ 

 

จําแนกตามเพศ 
ชาย หญิง สภาพการใชเวลาการปฏิบัติงาน 

X  S.D. X  S.D. 
t p 

1 สภาพการใชเวลาการปฏิบัติงาน 
2 ปญหาการใชเวลาในการปฏบิัติงานเกิดจากตนเอง 
3 ปญหาการใชเวลาในการปฏบิัติงานเกิดจากผูอ่ืน 
4 ปญหาการใชเวลาในการปฏบิัติงานเกิดจากงาน 

2.65 
2.14 
2.10 
2.40 

0.53 
0.70 
0.86 
0.85 

3.00 
2.04 
1.74 
1.78 

0.35 
0.73 
1.19 
0.71 

-1.70 
0.36 
1.03 
1.85 

0.09 
0.72 
0.31 
0.07 

 
 

จากตาราง  8  พบวา  บุคลากรภายในบริษัท  ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด  ที่มีเพศชายและ
เพศหญิงมีสภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานและปญหาการใชเวลาในการปฏิบัติงานแตกตางกัน 
อยางไมมีนัยสําคัญทางสถิติ  ไมสอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว 
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ตาราง  9  ผลการเปรียบเทียบ  สภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานและปญหาการใชเวลา 
ในการปฏิบัติงานของบุคลากรภายในบริษัท  ชลิต  อินดัสเตรียล จํากัด   
จําแนกตามวฒุิการศึกษา 

 

แหลงความแปรปรวน df SS MS t p 
สภาพการใชเวลา ระหวางกลุม 
 ภายในกลุม 

4 
75 

2.05 
19.71 

0.51 
0.26 

1.95 0.11 

รวม 79 21.76    
ปญหาการใชเวลา ระหวางกลุม 
ในการปฏิบัติงาน        ภายในกลุม  
เกิดจากตนเอง  

4 
75 

1.66 
36.78 

0.41 
0.49 

0.84 0.50 

 รวม 79 38.44    
ปญหาการใชเวลา ระหวางกลุม 
ในการปฏิบัติงาน        ภายในกลุม  
เกิดจากผูอ่ืน  

4 
75 

3.05 
60.30 

0.76 
0.80 

0.95 0.44 

 รวม 79 63.35    
ปญหาการใชเวลา ระหวางกลุม 
ในการปฏิบัติงาน        ภายในกลุม  
เกิดจากงาน  

4 
75 

0.66 
57.16 

0.16 
0.76 

0.22 0.93 

 รวม 79 57.82    

 
 
จากตาราง  9  พบวา  พนักงานของบริษัท  ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด  ที่มีวุฒิการศึกษา

ตางกัน  มีสภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานและปญหาการใชเวลาในการปฏิบัติงานแตกตางกัน 
อยางไมมีนัยสําคัญทางสถิติ  ไมสอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว 
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ตาราง  10  ผลการเปรียบเทยีบ  สภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานและปญหาการใชเวลา 
ในการปฏิบัติงานระหวางพนกังานของบุคลากรภายในบรษิัท  ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด   
จําแนกตามอาย ุ

 

แหลงความแปรปรวน df SS MS F p 
สภาพการใชเวลา ระหวางกลุม 
  ภายในกลุม 

3 
76 

2.17 
19.59 

0.72 
0.26 

2.80 0.06 

รวม 79 21.76    
ปญหาการใชเวลา ระหวางกลุม 
ในการปฏิบัติงาน       ภายในกลุม  
เกิดจากตนเอง  

3 
76 

0.61 
37.83 

0.20 
0.50 

0.41 0.75 

  รวม 79 38.44    
ปญหาการใชเวลา ระหวางกลุม 
ในการปฏิบัติงาน       ภายในกลุม   
เกิดจากผูอ่ืน  

3 
76 

1.11 
62.24 

0.37 
0.82 

0.45 0.72 

  รวม 79 63.35    
ปญหาการใชเวลา ระหวางกลุม 
ในการปฏิบัติงาน       ภายในกลุม   
เกิดจากงาน  

3 
76 

.55 
57.27 

0.18 
0.75 

0.24 0.87 

  รวม 79 57.82    

 
 
จากตาราง  10  พบวา  พนักงานบริษัท  ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด  ที่มีอายุตางกันมีสภาพ

การใชเวลาการปฏิบัติงานและปญหาการใชเวลาในการปฏิบัติงานแตกตางกันอยางไมมีนัยสําคัญ
ทางสถิติ  ไมสอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว 
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ตาราง  11  ผลการเปรียบเทยีบ  สภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานและปญหาการใชเวลา 
ในการปฏิบัติงานระหวางพนกังานบริษัท  ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด   
จําแนกตามประสบการณ  

 

แหลงความแปรปรวน df SS MS F p 
สภาพการใชเวลา   ระหวางกลุม 
 ภายในกลุม 

2 
77 

2.02 
19.74 

1.01 
0.26 

3.94 0.02*

  รวม 79 21.76    
ปญหาการใชเวลา  ระหวางกลุม 
ในการปฏิบัติงาน       ภายในกลุม   
เกิดจากตนเอง  

2 
77 

1.55 
36.88 

0.78 
0.48 

1.62 0.20 

  รวม 79 38.43    
ปญหาการใชเวลา ระหวางกลุม 
ในการปฏิบัติงาน       ภายในกลุม  
เกิดจากผูอ่ืน  

2 
77 

3.75 
59.60 

1.88 
0.77 

2.42 0.09 

  รวม 79 63.35    
ปญหาการใชเวลา ระหวางกลุม 
ในการปฏิบัติงาน       ภายในกลุม   
เกิดจากงาน  

2 
77 

2.34 
55.48 

1.17 
0.72 

1.62 0.20 

  รวม 79 57.82    

*p < .05 
 
 
จากตาราง  11  พบวา  พนักงานบริษัท  ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด  ที่มีประสบการณ 

ตางกัน  มีสภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ  .05  ซ่ึงจะ

ทําการเปรียบเทียบรายคูตามวิธีของ  Scheffe′  ตอไป  สวนปญหาการใชเวลาในการปฏิบัติงาน 
แตกตางกันอยางไมมีนัยสําคัญทางสถิติ  ไมสอดคลองกับสมมติฐานที่ตั้งไว 
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ตาราง  12  ผลการเปรียบเทยีบสภาพการใชเวลาการปฏิบัติงานเปนรายคูตามวิธีของ  Scheffe′   
ของพนักงานบริษัท  ชลิต  อินดัสเตรียล  จํากัด  จําแนกตามประสบการณ 

 

0-5  ป 6-10  ป 11  ปขึ้นไป 
ประสบการณ X  2.76 2.31   2.50 
0-5  ป 2.76  0.45*   0.26 
6-10  ป 2.31   -0.19 
11 ปขึ้นไป            2.50    

*p < .05 
 
 
ผลจากตาราง  12  พบวา  พนักงานที่มีประสบการณ  0-5  ป  กับ  6-10  ป  มีสภาพการใช

เวลาการปฏิบัติงานแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ  สวนพนักงานที่มีประสบการณคูอ่ืนๆ   
ไมแตกตางกันตามนัยสําคัญทางสถิติ   

 
ปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงาน 

 จากแบบสอบถามปลายเปด  เกี่ยวกับปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงาน  ของ
พนักงานบริษัท  ชลิต  อินดัสเตรียล จํากัด  ซ่ึงสงผลใหการปฏิบัติงานไมเปนไปตามเปาหมายใน
การทํางานของบริษัทที่ตั้งไว สรุปไดดังนี้ 
   1)  ปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานเกิดจากตนเอง  มีดังนี้  มีกิจกรรมที่ทําใหงาน
หลักเสียไป  อยางเชน  ประชุม สวัสดิการ  อาจเกิดจากความประมาทในการปฏิบัติงาน  ปญหางาน
ลาชา  เอกสารไมถูกตอง  งานมีลักษณะซับซอนตองใชเวลาในการตรวจสอบกอนการปฏิบัติงาน  
อาจจะมีความลาชาไปบางเนื่องจากอาจจะหยุดงานไปติดตอกันหลายๆวัน  ขี้ลืม  ใจรอน   
ขี้เกียจ  ขาดการพักผอน  เนื่องจากการปฏิบัติหนาที่เปนเวลานาน  ขาดประสบการณที่เพียงพอ   
ขาดความรับผิดชอบ  ยังขาดการบริหารที่ดีเพราะเนื่องมาจากมีปญหาเกี่ยวกับความสามารถ 
ในการทํางานยังนอยหรือประสบการณทํางานยังนอย เลยทําใหไมสามารถจะแบงเวลาหรือกําหนด
เปาหมายที่แนนอน ในการทํางานใหสําเร็จลุลวงไดตรงตามเวลาที่ตองการได  เครื่องมือไมเพียงพอ
ตอการใชงาน  สถานที่ทํางานคับแคบจนเกินไป  เกิดจากการเตรียมงานไมทัน  เพราะระยะเวลา 
ในการเตรียมงานนอย  ประสบการณยังไมพอและไมมีเวลาเนื่องจากเรียนวิชาชีพเพิ่มเติมและ 
ไมมีผูชวย  ขี้เกียจทํา OT  พอแมเจ็บปวยก็เปนอีกเหตุหนึ่งที่ทําใหการทําใหการทํางานใชเวลา 
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เกินกําหนดหรือหยุดงานไปตางจังหวัด  งานมากเวลานอยงานออกมาไมดีพอ  อุปกรณชํารุด   
ไมคอยพรอม  เครื่องมือและอุปกรณไมพรอม  ตองรับผิดชอบครอบครัวทํา  OT  ดึกไมได   
ขาดประสบการณและความรูเกี่ยวกับงานบางเรื่อง  โดยเฉพาะงานใหมๆ  ขาดประสบการณ   
ไมกลาตัดสินใจ  ขาดขวัญกําลังใจในการทํางาน  ขาดความเชื่อมั่นในการตัดสินใจ  จัดอันดับกอน-
หลัง ไมทัน  ประสบการณทํางานนอย   ขาดประสบการณในการปฏิบัติงาน  มาทํางานสายหรือ 
ขาดงานบอยครั้ง  ทํากิจกรรมอยางอื่นบอยครั้ง  ไมมีสมาธิในการทํางาน  งานที่ไดรับมอบหมายยัง
นอยเกินไป   การรับขอมูล  การถายทอดขอมูลในการปฏิบัติงานไมสมบูรณ 

2)  ปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานเกิดจากผูอ่ืน  มีดังนี้  ไมคอยตั้งใจทํางาน 
ใหเสร็จทันเวลา  ใหขอเสนอแนะไมตรงกับงาน  ไมคอยสนใจงานในหนาที่ที่ตองทํา  ไมคอยให
ความรวมมอืเทาที่ควร  คอยจองจะจับผิดกัน  ขาดความเขาใจในการปฏิบัติงาน  ในการแกไขปญหา
ขาดความรอบคอบในการทํางาน  ไมมีความรวมมือในการทํางานเลย  และไมมีความรับผิดชอบ 
ตอหนาที่  ชอบโออวดมากกวาการทํางาน  พูดแตปากแตไมทํางาน  อาจเกิดปญหาจากผูอ่ืน   
ความคิดเห็นไมตรงกัน  เอาแตใจเปนใหญ  ไมเห็นใจคนอื่น  ไมพบปญหาที่เกิดจากผูอ่ืน   
ขาดการทําความเขาใจในเรื่องสิทธิสวนบุคคลซึ่งเปนเรื่องสวนตัวเปนเหตุทําใหการมีมนุษยสัมพันธ
กับผูอ่ืนไมดีพอ   ขาดการประสานงาน และรวมมือ  ไมใหความรวมมือ  ไมไดรับความรวมมือ 
ในการใหขอมูลเกี่ยวกบังานที่ไดรับมา   การสื่อสารในการทํางานระหวางคนตอคนบางครั้งยังขาด
ความรอบคอบ  เครื่องมือเกิดการสูญหาย  ขอมูลในการทํางานไมถูกตอง  หัวหนาบางคนใชงาน 
ผิดหนาที่  ไมตรงกับหนาที่รับผิดชอบ  ขาดการทํางานตอ หรือการสงมอบงานของแตละแผนก   
ขาดการประสานงาน   ไมใหความรวมมือในงานที่ทําตามหนาที่  ขาดการตามงาน จึงทําใหใชเวลา
ในการทํางานมากขึ้น  ในการจายงานหรือหนาที่ควรจะทําแตใหตรงกับหนาที่ใครหนาที่มัน  
จะทําใหงานไวขึ้น  ลงงานนอกเหนือการรับผิดชอบในลาย  บางคนเครื่องมือหายตองมายืมกัน 
ทําใหทํางานลาชา   หัวหนาไมเขาใจลูกนอง  ใชงานผิดหนาที่   ผูอ่ืนอาจมองไมเห็นความสําคัญ  
หรือรูเทาไมถึงการณ  การประสานงานไมคอยดี  ขาดขวัญกําลังในในการปฏิบัติงาน  ไมเห็น 
ความสําคัญ  การติดตอ  การประสานงาน  คนไมมีงานคุยกันเสียงดังทําใหไมมีสมาธิในการทํางาน  
ขาดการติดตอประสานงาน   ผูที่ไมไดปฏิบัติงานสงเสียงดังรบกวนสมาธิ  ไมมีการสื่อสาร 
ปฏิสัมพันธกันในการทํางานรวมกัน  ผูรวมงานไมมีความเขาใจในงานหรือมีประสบการณนอย  
ตองมีการแบงหนาที่ในการทํางานใหมีความทั่วถึงตามความสามารถในการทํางานในแตละคน   
เพื่อใหเกิดการพัฒนาในการทํางาน  เพื่อใหเกิดแรงจูงใจในการทํางาน  เพื่อใหเกิดการมีสวนรวม 
ในการทํางานการสื่อสาร 
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3)  ปญหาการใชเวลาการปฏิบัติงานเกิดจากงานมีดังนี้  มีขั้นตอนที่ผานการอนุมัติ  
ทําใหงานบางอยางลาชา  อาจไมเขาใจในเรื่องของานบาง  เขียนแบบไมชัดเจน  ตัดเล็กมากเกินไป  
งานมากเกินความสามารถจะทําใหสําเร็จได  เขียนแบบไมชัดเจน  ตัดเหล็กเกนิขนาดมากเกินไป   
งานที่มีลักษณะเรงดวนมาก  ไมมีขอมูลที่ชัดเจน  ไมมีการวางแผนงานกอนเลย  คิดเอาก็เอาเดี๋ยวนั้น  
ควรแกไขเรื่องการวางแผนงานกอน  อาจมีความลาชา  ไมทันตรงเวลาที่กําหนด  เนื่องจากบกพรอง
ในการเคลียรเอกสาร  ขาดประสบการณในการทํางาน  งานเรงดวนและเอกสารไมถูกตอง   
ขาดเอกสารงานไมมีแบบมา  งานเรงรัดใหเวลางานทํานอย  เรงงาน  งานที่ไดรับมาปฏิบัติงาน   
งานตอไปยังมีขอบกพรองอยู  งานมีความละเอียดและยากจึงทําใหไมสามารถกําหนดเวลาตายตวัได
ขึ้นอยูกับจะประสานงานกันอยางเหมาะสม   บางครั้งมีเวลาในการทํางานนอย   ขาดอุปกรณ 
ในการอํานวยความสะดวก  งานมีความซับซอน  มีปญหาในการประกอบคอนขางลาชา   
งานไมสามารถทําหรือตามที่ลูกคาตองการเพราะออกมาไมได   อุปกรณในการทํางานขาดแคลน 
ทําใหทํางานลาชา  ชํารุดบอย  งานไมเปนระบบไมมีขั้นตอนในการทํางาน  แบบสรางลงมา 
ไมคอยพรอม  อุปกรณไมพรอมที่จะทํางาน   เวลานอยงานไมไดตามลูกคาตองการมีเวลา 
ในการทํางานนอยมาก  งานไมเปนไปตามที่กําหนด  และความลาชาระบบงานยังไมไหลล่ืน   
งานลาชา  งานเสร็จไมทันกําหนด   รายละเอียดไมครบทําใหการทํางานชาลง  งานเรงดวน  งานมาก  
งานบางอยางมีความยากและซับซอนมาก  บางครั้งมีงานมามากเกินไป  งานซ้ําซากทําใหเกิด 
ความเบื่อหนาย   ไมสามารถจัดความสําคัญกอน-หลังของงานได  เราควรมีรูปแบบในการทํางาน 
ที่ชัดเจนและมีระบบมากกวาที่เปนอยู   ควรใชทรัพยากรที่มีอยูอยางเหลือเฟอใหเกิดประโยชน 
สูงสุด  เรามีความพรอมทุกดานอยางเหลือเฟอ  เชน  คนและเครื่องจักร  แตเรายังขาดระบบ 
การทํางานที่มีประสิทธิภาพ  รูปแบบผลิตภัณฑ 


